2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /UBND-KTTH
	Ninh Thuận, ngày      tháng 9 năm 2024

	V/v thời gian điều chỉnh dự toán giao năm 2024

	Kính gửi:

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Các tổ chức xã hội, các tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
-Trường Chính trị tỉnh, Báo Ninh Thuận;
- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;
Nhằm thực hiện đúng quy định pháp luật về quản lý ngân sách bảo đảm thời gian thực hiện điều chỉnh dự toán chi ngân sách năm 2024 theo các quy định nêu trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị và cấp dưới trực thuộc khẩn trương các công việc như sau:
a) Đối với các đơn vị dự toán thuộc ngân sách cấp tỉnh: khẩn trương rà soát, có văn bản báo cáo các trường hợp đề nghị điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2024 (bao gồm điều chỉnh tăng hoặc giảm dự toán của nhiệm vụ chi trong phạm vi dự toán kinh phí đã được giao cho đơn vị; Lưu ý thuyết minh sự cần thiết, căn cứ điều chỉnh, kiểm tra số dư dự toán của các đơn vị sử dụng ngân sách có liên quan). Văn bản đề nghị điều chỉnh dự toán gửi về Sở Tài chính trước ngày 25/10/2024.
Sau ngày 25/10/2024, các đơn vị có văn bản đề nghị điều chỉnh dự toán năm 2024 sẽ không được xem xét giải quyết và Thủ trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm về sự chậm trễ, làm ảnh hưởng đến việc điều hành nhiệm vụ chi hoạt động của Tỉnh.
b) Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: hướng dẫn các đơn vị thuộc phạm vi quản lý trong trường hợp cần điều chỉnh dự toán đã giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách; thực hiện hoàn thành trước ngày 15/11/2024 theo quy định tại khoản 4 Điều 9 của Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.
2. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương tập trung triển khai thực hiện công việc nêu trên đảm bảo thời gian theo quy định. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài chính) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH;
- Lưu: VT.NDT
	CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam